2 0 2 3 年 1 0 月 6 日

横浜高速鉄道株式会社

PRESS RELEASE

報道関係者各位

道 関 係 者 各 位

横浜高速鉄道株式会社（横浜市中区、代表取締役社長：森  秀毅）が運営するみなとみらい線は、

多くのお客様にご利用いただき、おかげさまで２０２４年２月１日に開業２０周年を迎えます。

開業２０周年の節目を迎えることを記念して、お客様へ２０年の感謝の気持ちをお伝えするとともに、

これからもお客様に愛される鉄道を目指す想いを込めて、各種記念イベント等を実施してまいります。

開業２０周年の取り組みを幅広く知っていただくため、ロゴマークを制作し決定いたしましたので、

お知らせいたします。

記念イベントの詳細につきましては、内容が決まり次第、お知らせいたします。

＜みなとみらい線 開業２０周年記念ロゴマーク＞

（デザインコンセプト）

「みなと、未来へ。」を開業 20 周年テーマに、これまでのお客様への感謝の気持ちを込めて、横浜都心

部の活性化や沿線の集客、そして首都圏の広域的なネットワークの一翼を担う公共交通機関として、未

来へ進んでいくという想いをデザインいたしました。

【みなとみらい線概要】

みなとみらい線は、横浜都心部を貫く 4.1km の路線で、みなとみらい 21 地区、横浜中華街、

元町・山下・山手地区など、横浜を代表するビジネス・商業・観光エリアを結んで います。

2004 年２月１日に東急東横線と相互直通する形で開通し、みなとみらい 21 地区をはじめとする沿線の

発展とともに、通勤通学や観光の足としての役割を果たしてきました。

2013 年３月には、東京メトロ副都心線、東武東上線、西武有楽町線・池袋線とも相互直通を開始し、新宿、

池袋、埼玉県西南部までがダイレクトに結ばれています。

［沿革］

1989 年 3 月  横浜高速鉄道株式会社設立

1990 年 4 月  第一種鉄道事業免許取得

2004 年 2 月  みなとみらい線開業

          東急東横線と相互直通運転開始

2006 年 4 月  延べ利用者数 1 億人突破

2013 年 2 月  延べ利用者数 5 億人突破

    3 月  東急東横線、東京メトロ副都心線、東武東上線、西武有楽町線・池袋線との

5 社相互直通運転開始

2019 年 10 月 延べ利用者数 10 億人突破

2023 年 2 月  延べ利用者数 12 億人突破

[路線図]